§. III. Vi-

§. III. Vt cunqve fit : Caroli M. divisio imprudentiae arguenda est, quam tamen deinde fortuna correxit, mortuisqve Carolo et Pipino filiis, omnia regna iterum coniunxit, atqve uni Ludovico Pio transmisit.

§. IV. At ne sic quidem hanc divisionem probare possum, ideo quod eius ratio ab utilitate et robore imperii seiuncta est, ut maxime non respondeat exitus, et aliunde impediatur. Id enim fortuito, ac praeter dividendis institutum accidit, neqve prudentiae in imperando fitae convenit, nec laudem meretur.

§. V. Tum vero in Italia adhuc superstes erat Bernhardus, Caroli M. ex Pipino Nepos, cui regnum istud praeter et contra superiorem Germanorum consuetudinem relictum est, quod deinde malo non caruit, nec parvum Ludovico Pio periculum attulit, cum auctore Bernharo superiorum temporum concordia et tranquillitas conturbarentur.

§. VI. Magnus ergo, nec satis poenitendus error fuit, quando amplissimum florentissimumqve hoc Francorum imperium divisit Carolus, quod non dicam terrarum orbi, sed certe Europae, praesertim Christianae, et cultae iam subigendae par et aptum videbatur.

§. VII. Sed nullum maius ex divisione damnum cepit Respublica Francorum, ac post tempora Caroli M. Etenim Caroli Martelli *Maioris domus*, et Pipini Regis errores meliores eventu, quam consilio mutati emendatiqve sunt, postquam sive morte, sive abdicatione, quae mortem imitatur, ad imperium unius Francorum Respublica rediit, pristinumqve robur recepit. Nam Carolomannus Martelli filius regno cesit, et sponte migravit ad sodalitatem sacram: nec multo post Grypho seditiosis conatibus seipsum evertit: postea Carolomannum Pipini filium mors abstulit, regnum uni Caroli M. addixit: et huius deinde filii Pipinus et Carolus fati concesserunt, neqve diu superfuit Bernhardus Caroli filius, et regno pariter oculisque privatus decessit. Quibus rebus evenit, ut nemo restaret praeter Hludovicum pium, unum imperii Carolini, sed disparem potentiae haeredem, *V. Annales Francorum Pithecani ad An. DCCXLI. DCCXLVII. DCCLIII. DCCLXXI. Conf. Annales Fr. Fuldenses a Marg. Frebero editi, et Annal. Fr. ex bibliotheca iusti Reuberi, nec non annales Bertiniani.*

§. IIX. Inter hos nemo minus prudentiae opinionem sustinuit, quam Hludovicus pius, qui praeterquam quod artes belli neglexit, in omnibus quoque vitae imperiiqve partibus incautus et infelix fuit.

§. IX. Caeterum Caroli M. testamentum, quod ad divisionem imperii regniqve eius spectat, memoratur *ab auctore annalium Francorum, quorum scriptor Moguntiae fuit et floruit, ad An. DCCCVI, consentiunt Adelinus Benedictinus, qui in dioecesi Vangionum apud Orientales Francos vixit, ad annum eundem: Monachus*

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

Engolismensis in vita Caroli M. p. 268. iisdem verbis reddit. Integrum testamentum bona fide exhibent Petrus Pithecius, qui vitae Caroli M. ab Anonymo Engolismensi descriptae subiunxit, p. 283. seqq. Nec diversum extat apud Melch. Goldastum, in consue. imperial. T. 1. ad An. 806. Alterum Caroli M. testamentum reperitur apud Eginhardum de vita Caroli M. c. XXXIII. cuius pleraque loca interpungenda esse admonet codex antiquissimus Vindobonensis apud P. Lambecium bibl. Aug. Vindob. lib. II. cap. 8.

§. X. Ad confirmandum hoc testamentum accivit Francorum Ordines, quorum permagna erat auctoritas in publicis regni negotiis, quorumque suffragio in comitiis atque in rebus arduis utebatur, id quod placita eorum temporum evincunt. *vid. Annal. Fr. ad An. 806.* Non enim in speciem, aut commendationis gratia tantum requirebat assensum procerum, sed cupiebat, ut vim haberet, nec sine effectu esset.

§. XI. Nec modo optimates Franciae, sed etiam Leo III. Romanus Pontifex subscripsit et approbavit, cuius alioqui in Carolum M. propensa voluntas extitit, saepeque alias perspecta fuit. Non indigebat equidem Carolus assensu et auctoritate Romani Antistitis, si ultima haec voluntas solum ad Franciae regnum pertinuisset. At quia etiam de successore Romani imperii agebatur, consulto adhibitus est Pontifex, tanquam is, qui praecipuus esset in senatu populoque Romano, quippe inter quem atque Carolum superioribus annis certa pacti ratione convenisset. Non enim est, cur existimem, Carolum id honori venerationique Pontificis solum tribuisse, quando huius rei profundior graviorque causa subest.

§. XII. Carolus enim haecenus erat Romanorum *Patricius*, eamque dignitatem ab Anno 774. tenebat ac tuebatur, quem deinde anno 801. cum nomine tituloque *Augusti Imperatoris Romanorum* commutavit, postquam Leo III. vice Senatus populi que Romani partes has egit, Carolumque imperatorem solemniter ritu consecravit. *V. Annales Fr. ad h. A.* verba haec sunt: *In die natalis Domini, ante confessionem beati Petri Apostoli, cum Rex ab oratione surgeret, Leo Papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Romanorum populo acclamatum est: Carlo Augusto a Domino coronato, magno et pacifico Imperatori Romanorum, vita et victoria. Et post laudes more antiquorum Principum adoratus est, atque ablato Patricii nomine Imperator et Augustus est appellatus.* Eginhardus, Carolo a secretis, tunc adfuit, literisque mandavit, Carolum eo tempore *Imperatoris et Augusti* nomen accepisse, *de vita eius cap. XXIX.* De re ipsa et ritu consecrationis a Leone III. peractae, et acclamationis sollemnis a populo factae omnes consentiunt Francorum *annales*, scriptor vitae Caroli M. *anonymus*, *Adelmus*, *Ado Viennensis*, et *sequiores Otto Frisingensis*, *Sigebertus* et alii. Nisi quod Regino dissentit, et consecrationem hanc reiicit in annum *800.* Nulla hic in rationibus temporum pugna est, si exponitur, qualis supputatio, Romanae, an Gallicae Ecclesiae intelligatur: quarum

quarum illa a Natali Christi, haec ab *Incarnatione* eius inchoatur, apud *Fr. Haraeum* in *annal. Brabant.* t. 1. p. 52.

§. XIII. Exinde perspicio, Patriciatum, quatenus summi Romanorum Principis potestatem denotat, suscepto Augusti Imperatoris nomine, non extinctum, sed insigniori titulo commutatum, maioriqve splendore fuisse ornatum. Nam hoc indicant verba: *ablato patricii nomine, imperator et Augustus est appellatus.* Non res, non imperandi ius et potestas, sed nomen ablatum est, atque adeo nihil praeter nomen amplioremqve titulum mutavit, Carolus imperator creatus. Annales a Reubero editi pro ablato habent, *omisso imperii nomine*: certe ut designent, nullam rei potestatisqve amissionem esse factam. Monachus Egoismensis scribit: *Antea dominus Carolus vocabatur ab omnibus, Rex Francorum et patricius Romanorum; sed post laudes a domino Apostolico more antiquorum principum adoratus est, atque ablato Patricii nomine, imperator et Augustus est appellatus, apud Pithoeum p. 262. 263.* Observandum est, seculo adhuc simplici titulorumqve parco, nomen patricii proxime a nomine regis Francorum fuisse collocatum. Sicut autem titulo *Patricii* dominium regium, ita nomine *Advocati defensionem armatam*, summamqve omnium rerum et regionum imperii administrationem complectebatur. Vocabula *dominus, Carlus*, rudem seculi morem, me non monente, satis demonstrant.

§. XIV. Petrus de Marca, Antistes Parisiorum doctissimus, longe aliter existimat, et quoniam Caesare Baronico sincerior cordatiorqve est, tamen evincere annititur, non patricii, sed imperatoris nomine summum ius in Romanos delatum esse ad Carolum M. *cum antea patricii Romanorum iurisdictione tantum frueretur.* Vno verbo, *e magistratus tribunali erectum esse Romae ad solum Principis, de concordia sacerdotii et imperii lib. II. cap. 2.* Laudat ibidem Eginhardum in *Annalibus*, qui nullos Annales scripsit. Deinde ex iis adducit verba, quod Carolus, *omisso Patricii Romanorum nomine, imperator et Augustus appellatus sit.* Sed priora illa *omisso Patricii Romanorum nomine*, in Codice Eginhardi non leguntur: neque dubito, quin ea ex annalibus Francorum desumpta Eginhardo per incuriam vindicavit.

§. XV. Quod rem ipsam attinet, summum ius in Romanos altius repetendum est, ut acquirendi eius verae rationes causaeqve intelligantur. Quae ita se habent. Agebatur annus DCCLXXIV. cum ab Episcopis Romae congregatis, praeter ius eligendi Pontifices, Romanae urbis principatus titulo patricii ad Carolum M. deferretur. Inter eos erat praecipuus Hadrianus I. idemqve primarius civis Romanus, et SPQR. interpres. Ratio huius concessionis sita fuit potissimum in grato officio, quod ingentibus Caroli M. meritis rependi aequum iustumqve videbatur. Iam enim urbi a Graecis destituta, quaeqve derelictae imminabant Langobardi, occupaturi etiam, nisi Carolus superve-

nisset,

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

nisset, captoque rege Desiderio, Urbem pariter et ecclesiam liberasset. Igitur regnum Italiae armis, sed patriciatum Romanum diverso iure acquisivit, pactoque convento non magistratum duntaxat, sed summum ius potestatemque titulo Patricii est consecutus. *V. Monachus Reicherspergensis ad A. DCC LXXIV.* Spectatque huc antiquissimum fragmentum, quod ex manuscripta Anastasii historia Ecclesiastica superest apud decretorum compilatorem Gratianum *can. 22. dist. LXIII.* Hoc fundamento nixus Leo III. Hadriani I. successor, *claves Petri et vexillum Urbis*, certissima summi iuris in Romanos indicia Carolo M. nondum consecrato imperatori transmittere statutum habuit, *apud Monachum Egolsheimensem p. 257.* Igitur iam tum iure patriciatus hanc potestatem Carolus M. habuit, neque aliter intellexit ac declaravit Leo III. Pontifex, *apud Gratianum can. 23. ibidem.* Neque puduit Carolum M. titulis regiis subiungere titulum Patricii Romanorum, quem sine dubio volebat esse *characterem* insignioris potestatis. Nemo enim tam absurdus fit, ut credat, Carolum M. in eo titulo quaevisse duntaxat simulacrum dignitatis et pompam, quippe quae ab eius seculi more abhorrebant. Itaque documentum erat summi iuris, et verus character Romani principatus, quem nomine tituloque Patricii Carolus M. obtinebat. *Imprudenter Iacobus Chiffletius patriciatum Caroli M. ad maiordomatum retulit, non distinguens potestatem regiam a munere regni.*

§. XVI. Robertus Bellarminus non satis sibi constat, et nimis audax est, quando nihil non conquirat et tentat, ut probare possit, totum hoc Romanorum imperium, quod pervenit ad Carolum M. Leoni Pontifici acceptum esse referendum, *lib. 1. cap. 5. de translatione imperii Romani.* At hoc repugnat superiori pacto, et summo iuri per id acquisito, quum clerus populusque Romanus, et cum utroque Pontifex Patriciatum Principatumque Urbis in Carolum M. facto scito transtulerunt. Quod cum non posset nescire Bellarminus, mox arcessit praesidium a testamento Caroli M. per Leonem confirmato. Verum ita non conficit, quod vult, quoniam approbatio testamenti ad rationem prudentiae et securitatis pertinebat, et requirebatur a Leone III. non ut ab effectore, nedum ut a datore et domino Imperii Romani, sed ut a primario cive et membro Senatus populi que Romani. Nam ante Leonis huius Pontificatum Carolus cum Clero atque populo pactus est, et ab utroque principatum Urbis obtinuit, atque adeo iure huius pacti nixus, Hludovicum *imperialis nominis heredem* constituit, *apud Eginhardum de vita Caroli M. cap. XXX.* Cautior callidiorque est Caesar Baronius, et testamento Caroli M. ex bibliotheca Pithoeana prolato asserit, Carolum Leoni discernendum reliquisse, ut cui vellet Pontifex, imperium daret, *in annalium ecclesiasticorum tomo nono ad A. 806.* Cui expresse et directo adversatur Eginhardus, qui consiliorum Caroli omnium conscius, testamentum ab eo confectum Romam pertulit, *in adducto capite XXX.* Ne id nunc ad-

addam, quod ab eventu coronationis colligit Marcus Antonius de Dominis, quum affirmat Ludovicum, patre mortuo, sola eguisse coronatione, lib. VI. cap. II. de republica ecclesiastica. Id quod omnino verum est, et plane constat ex annalibus Francorum ad A. D. CCC. XVI. collat: cum A. D. CCC. XIII. Id vero non scripsit accurate Spalatensis Antistes, quod de acquisito armis imperio tradidit, ratus, titulum imperatoris non iure belli acquisivisse, sed imperium ipsum, hoc est, terras et regna imperii omnia, quae supererant in Occidente. Primo enim ius imperandi hic spectari oportet, quod Carolus M. non belli titulo, sed pacto acquisivit, confecto eam in rem SCto, de quo vid. Melch. Goldastus Const. imp. tom. I. A. Cb. 774. et in replicat. pro imperio cap. XIII. Deinde radix et sedes imperii Roma Caroli armis non subacta est, atque adeo ius belli hic locum non habet. Neque Carolus recte nominatur omnium regnorum absolutus dominus, neque ipsius acqvirendi modus tantum continetur iure successionis, et belli, ut putat Archiepiscopus Spalatensis. Nam praeterquam quod non conversim dicuntur rex haereditarius, et absolutus, etiam admitti debet ratio acqvirendi ex pacto, quam perperam omittit Spalatensis.

§. XVII. Etsi autem Italiae regnum armis paratum esse, ultro concedimus, tamen non est, cur dubitemus, separatas a Francorum regno habuisse rationes. Atenim Petrus de Marca in aliam ivit sententiam, et auctoritate Hadriani fretus putavit, Francorum Langobardorumque nationes in unum regnum coaluisse, lib. II. cap. 2. de conc. sac. et imp. Ante omnia hic observari debet, regnum Langobardorum bello fuisse quaesitum. Regnum contra Francorum successione, saltem temperata constabat, et diversum quoque titulum retinebat. Non possunt autem non diverso iure censer, quae cum plura diversitatis indicia habent, tum inprimis alio atque alio acqvirendi modo tituloque distingvuntur. Verbum *adunandi* scriptores medi aevi dissimiliter usurpant. Eginhardus, atque ex eo Adamus Bremensis ea significatione adhibet, quam Marca intendit. Uterque enim dicit *Saxones Francis adunatos*, ille de vita Caroli M. cap. 7. Hic lib. I. cap. 7. H. E. Quod vetus Poeta Saxonicus de gente et populo unius reipublicae exponit, et assensu suo excipit Monachus Corbeienis lib. I. annal. Sax. Id vero hic locum non habet, quoniam Hadrianus hoc vocabulum porrigit ad omnes Imperii Carolini populos, quorum plerique, ut Romani, separatam a Francis rempublicam constituebant, ut Senatus populusque Romanus: alii salva libertate, in Francorum regnum coalescebant, quod Saxonibus evenit, quos sine dubio quoque designavit ac innuit, dum *omnis Hesperiae occiduaeque partis barbaras nationes* nominavit, atque ibi Langobardos, hic Saxones potissimum intellexit, qui moderante sedem Hadriano I. ad coetum Christi pariter, atque ad Francorum rempublicam accesserunt, V. Annales Fr. ad A. D. CCLXXV. et D CCLXXXV.

Z z z z z

§. XIIX.

§. XIIII. Neque rationes prudentiae civilis patiuntur, ut cum Marca sentiamus, quod firmo divisionis Carolinae argumento stabilimus. Nam regnum Italiae seiunxit a Romanorum imperio Carolus, et natu minori filio attribuit, duxitque eo loco, quo ducere solent victores regna armis occupata. Atenim Franciae non innexuit, neque adunavit, quandoquidem ab ea separatam esse voluit, et re ipsa etiam, facto testamento, separavit. Vnde non modo consilium voluntatemque separandi elicimus, sed actum eventumque huius rei evidenter designamus. Neque id non evincunt *tabulae testamenti Carolini §. Italianam vero.*

§. XIX. Amplius hinc colligimus, Carolum M. non voluisse, nec potuisse omnibus regnis suis hanc legem dicere, ut pari et eodem iure regnarentur. Etenim prudens sciensque distinguit regna et regiones ex diversa causa acquisitas, quod sine dubio intelligebat, non licere per rationes iuris, ut talis lex pacto dicatur, invitis paciscentibus, quippe quorum voluntas intentioque semper et necessario velut regula quaedam spectari debebant. Proinde Senatus populusque Romanus, qui pacto dominium Carolo M. cessit ac tradidit, invitus adstringi non poterat, ut cum Francis in unam rempublicam coalesceret, quippe qui ex alia causa regno Caroli subiecti erant, ac diverso iure censebantur. Multo minus aliis Europae Christianae populis lex dici potuit, ut Imperii Carolini arbitria sequerentur: nedum ut in eius fidem ditionemque redigi se paterentur. Quamquam confecto Saxonum bello, regna Septentrionis vix tuta esse poterant, Britonesque, datis obsidibus, eum plusquam comiter habere coeperant, et aditus iam usque in Hispaniam patebat. Vid. *Eginhardus de vita Caroli M. cap. VII. VIII. IX. X.*

§. XX. Iohannes Mariana tradit, Alfonso Hispaniae Regem, prolis expertem cogitasse de hoc regno in Francos transferendo, idque consilium eo pertinuisse, ut totam Hispaniam e Maurorum iugo eriperet ac liberaret, *de rebus Hispan. lib. VII. cap. II.* Cuius sententiae alii, nec vulgares Hispanici scriptores accedunt. Nec diffiteor, Francorum Principes et reges inde a Carolo Martello usque ad Carolum M. ad Saracenos ab Europa depellendos plurimum attulisse, sed regni Hispaniae adipiscendi causa venisse ad Alfonso, pactio-nemque cum eo de successione in regnum fecisse, nulli, praeterquam Hispani, affirmant. Eginhartus Alfonso Gallaeciae et Asturiae regem Carolo amicitia et societate coniunctum memorat, et producto vocabulo Aldefonso vocat, *cap. XVI. de vita Caroli M.* Praeter eum de pacto hoc tacent omnes antiqui, neque suspecti Francorum scriptores, qui a temporibus Caroli M. usque ad aetatem Friderici II. historiam condiderunt. Multo minus approbari potest, quod Hispani tradunt, Carolum, orto ea ex causa bello, armis Alfonso fuisse superatum. *Rodericus Sanctini hist. Hispan. part. III. cap. 9. Rodericus Tolotanus de reb. Hispan.*

Hispan. lib. IV. cap. 10. Quae omnia non modo incerta, sed etiam falsa sunt, et actis horum temporum plane adversantur. Inter recentiores nostram opinionem probat Iohannes Philippus Vörburgicus, qui tamen si Caesaris Baronii vestigia secutus, de Caroli M. summo in Romanos iure perperam scribit ac iudicat, tamen hic veram, et consentaneam antiqvis monumentis sententiam tuetur, in *histor. volumine decimo pag. 91.*

§. XXI. Alioqvi certum est, Hispanos univérse sumtos nunquam coaluisse cum Francis, et, quod Mariana scribit, non Maurorum magis, quam Francorum servitutem timuisse, *lib. VII. cap. 11.* Idoneum inde peti argumentum potest ad refellendos *monarchiae universalis* architectos, qui persuadere cupiunt, Francorum leges et iura omnes orbis Christiani nationes et gentes obligare, ut uno imperio, aut unius certe imperii arbitrio se regi patiantur. Vnus enim populus, qui suis institutis utitur, alii populo, parae conditionis et libertatis, nihil praecipere, nedum invito ius constituere potest. Nam qui suis legibus vivit populus, non tenetur iure eius reipublicae, extra quam consistit: multo minus adigi debet ad unius populi placitum contra ius fasque omnium populorum admittendum, siquidem eiusmodi fit, ut saluti gentium adversetur, et pax quiesque populorum turbetur, securitasque imperiorum, sublata *praescriptione*, tollatur.

§. XXII. Sicut autem per id tempus Hispani Francis metam obicemque regni posuerunt, ita Franci postea conversam moderandae potentiae rationem adhibuerunt, Hispanisque regem suae gentis, vel minimum sibi obnoxium in Francia creari cupientibus, atque hoc obtentu amicitiam necessitudinesque inde a Clodovaeo M. contractas exaggerantibus contradixerunt, palamque affirmarunt, *recusare se regem exterae nationis, apud Angelum Gallucium de bello Belg. lib. II. conf. Iac. Aug. Thuanus histor. lib. CVI. Petr. Berthault in Flor. Franc. lib. IV. cap. 37.*

§. XXIII. Quamobrem non accurate, nec caute tradunt, qui arbitrantur, Caroli M. leges cum totius orbis Christiani obligatione fuisse coniunctas. At enim in diversum tendit Goldastus, et plane non dubitat, quin ea mens Carolo M. fuerit, cum anno MCCXIII. Aquisgrani promulgaret constitutionem, quae ad Brittones, Gothos Hispanosque pertineret. Quae etiamnum integra superest, et laudatur ab eodem, in *repl. pro imperio c. XV.* et bona fide adducitur in *const. imp. tom. III. ad h. A.* Sed Gothos Hispanosque non intelligit alios, quam quos per occasionem belli Saraceni et Vasconici e tyrannide et perfidia ereptos cum ditione Francica coniunxerat, quorum trans Pyrenaeum sane insignis Cisiberanae Hispaniae tractus in Caroli M. ius potestatemque venit, sed Astures et Gallaeci Alfonso, reliqui, et inprimis diutissime Baetici, Saracenis parebant, *Eginhardus cap. IX. et XV.* Brittones designat Cismarinicos, qui

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

multis ante seculis ex antiquo Britanniae regno egressi, Britanniae Cismarinae nomen dederunt, *cap. X. conf. Annales Francorum A. 786. et 798.* Quam, Carolo M. defuncto, rebus novis studentem in ordinem redegit Ludovicus Pius, *vid. Annales Franc. A. 818.*

§. XXIV. Nimum digredior haectenus, et proinde ad divisionem redeo, eamque novam et magis perniciosam exponere instituo, ut vera et idonea, conyerfi Francorum imperii causa perspiciatur. Decessant, velut confecto Romuli seculo, Pipinus et Carolus M. postquam Numae aevum auspiciatus est Ludovicus Pius, atque ita se gessit, ut sacro Ordini, quam imperio aptior existimari posset. Affirmat Theganus, in sacro studio, et psalmodia occupatum, atque in lectionibus assiduum, hoc unum, et nihil fere aliud egisse, aut agendum suscepisse, et credulum nimis, ac ut res ipsa indicat, simplicem fuisse, et Consiliariis atque Episcopis nihil non indulgisse, *de gestis Ludovici Imperatoris cap. XX.* Hinc spreta auctoritas, nomenque regnantis evuluit, et cura ac disciplina belli neglecta est, et ducum praefectorumque desidia invaluit, superiorisque aevi gloriam commutavit. Omnium malorum, quae evenerunt, caput fuit divisio, quae a Ludovico pio imprudenter facta, et deinde ob filium ex altero connubio natum inauspicato mutata, animos trium priorum filiorum distraxit, et defuncto patre, dissidia magis auxit. *Annales Francorum ad A. 821. seqq. 827. cum quibus conf. Aimoinus, Theganus, et alii.* Non capio, quamobrem vir praeclare doctus Io. Ilacius Pontanus Ludovicum Pium, quo regnante potentia Francorum insigniter deminuta est, florentissimo seculo includat, *orig. Franc. lib. V. cap. 8.* Nam respublicam tunc valde prolapsam scriptores eorum temporum indicant satis.

§. XXV. Planius loquendum est, ut imprudentia dividendis, et calamitas exinde orta apertius intelligantur. Etenim semel et iterum erravit Ludovicus Pius, imperiumque bis partitus est, et priori divisione quae de multorum sententia in annum 817. incidit, successores et reges appellavit Lotharium, Pipinum, et Ludovicum, qui deinceps Germanicus dicebatur. Posterior anno 837. facta narratur, quum pro amore et studio in filium natum minimum, quem ex altera coniuge Iuditha susceperat, rescissa priori sententia, quam Ordines iureiurando confirmaverunt, optimam regni partem Carolo, qui Calvus nominatur, assignavit, magnumque procerum et filiorum odium ea re sibi conflavit. *Vid. annales Francorum 817. 831. 837. 838. Annales Bertiniani, vita Ludovici Pii, et Theganus cap. XXXV.* In Chronologia ordinanda aliqui dissentiunt, tabularumque publicarum fide mixi priorem Ludovici Pii divisionem anno 815. includunt, inter quos sunt eruditi Viri Beslius et Blondellus.

§. XXVI. Interea Pipinus, cui ex superiori partitione regnum Aquitaniae obtigit, e vita excessit, relicto eiusdem nominis filio et successore Pipino, quem Caro-

Carolus Calvus, qui ex altera Ludovici Pii divisione Franciam occidentalem consecutus est, regione multavit, Aquitaniamque ipsi ereptam ditioni suae adiecit. Non melius cum Pipini fratre Carolo actum est, qui cum invivendi causa in Aquitaniam cogitaret, ex itinere retractus Carolo Calvo deditus, tonsusque et sacro ordini adscriptus, perpetua custodia asservatur. *Annales Franc. ad A. 837. et 851.* Carolus posthac sedi Moguntinae praefuit, *apud Petrum Merissaeum in annalibus Archiep. Mogunt. Consentium Gaspar Bruschius in Catalogo, et Nicolaus Serarius in annal. rerum Mogunt. lib. IV. pag. 651.*

§. XXVII. At enim vero post Ludovici Pii excessum omnis fere Francorum Carolini generis concordia defuit, bellumque civile, quod gliscebatur, repente exarsit, omnesque huius imperii vires imminuit et consumpsit. Nam ut acerrima propinquorum odia sunt, altiusque insident, ita magis concitant impelluntque animos, et sanata etiam opinione citius recrudescunt. Lotharius antehac fratri Ludovico Germanico concors, pari que aemulatione Carolo iuniori insensus, suscepto deinde Romanorum imperio, ius in fratres sumere sibi voluit, ut arbitrio beneficioque suo omnes eorum res ordinaret, et quas vellet, partes utrisque assignaret. Sive autem Augusta dignitas, cuius haeres a Patre Ludovico scriptus erat, sive maior aetas, cuius alioque insignis momentum est, sive alia regnandi causa Lotharium incitaret, resisterent tamen eius voluntati fratres, et nihil tale imponi sibi patiebantur. His superiora exempla et prior Ludovici Pii divisio ante oculos erant, mutuaque concordia et foedus, consiliaque et vires Procerum, quos sibi obnoxios habebant, Francorumque mores praecipue animos fecerunt. Lotharius summa Patris sententia nitebatur, eamque ex minimis regni insignibus colligere, et aliis persuadere cupiebat. Sed illi iustam haereditatem, sic interverti sibi querebantur, sumptisque armis pro iure suo pugnabant, congressique acie florem Franciae et robur atterebant, atque iis rebus efficiebant, ut aequiori divisione haec controversia transigeretur, Aquitania autem Pipino relinqueretur. *Annales Francorum A. 839. 840. 841. 842. 843.* Ado Viennensis indicat, Ludovici Pii consilium de regno ad Lorum I. deferendo fuisse mutatum, quod patrem a se abalienasset, et vix aegreque regni partem obtinisset. Est ergo tripartita haec divisio, passim celebris, et Viroduni promulgata. In transitu hic mihi venit in mentem argumenti, quod ex divisione in plures partes facta, afferri potest ad castigandum *Isidori Hispalensis locum, qui extat in eius Chronico ERA D LIX.* Nominat ibi Francorum reges quinque *Caesaraugustam obsidentes*, qui scire debuit, apud Francos tunc solum quatuor reges fuisse, atque vel hoc uno indicio fraudem alienae manus et fucum interpolatoris Isidori nunc ostendi et agnosci posse.

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

§. XXIX. Potissima erroris culpa in Ludovico Pio residebat, qui vel indulgentia, dum iniurias celerius condonaret, vel negligentia, dum regni negotia omitteret, vel facilitate sua, dum Iudithae consilio nimis obsequeretur, regnum in discrimen adduxit, omnemque prope suam auctoritatem evertit. Occasionem infelicis indulgentiae repetunt a dolore, quem ex superiori severitate erga Bernhardum nepotem concepisset, ut deinceps eum huius facti poeniteret, filiisque adeo peccati veniam, et lenitate haec peccandi licentiam daret. *Annales Francorum A. D. CCC. XLIX. et Theganus cap. XXIII. Iohannes de Bussi- res Fl. histor. ad ann. 814.*

§. XXIX. Dum haec fiunt, Mauri se infundunt in Italiam, et occasionem dissidii in comoda sua vertunt, atque oras imperii depraedantur. Bartholomaeus Scala Eques Florentinus hanc Maurorum irruptionem refert ad Ludovici Pii tempora, quibus inter eum atque Lotharium filium multae et graves dissensiones extiterunt. Scite enim scribit. *Auctores sunt, non convenisse per id tempus Ludovico Imperatori cum Lothario filio, ac per eam occasionem aggressos Italiam Mauros, in historia Florentinorum, quam pro summo in literis amore ac studio transmisit Cl. Magliabechius lib. II. p. 53. At scriptores rerum Francicarum affirmant, Hlothario imperante Mauros traiecisse in Italiam, et vastandae eius fecisse initium, et Vrbe Roma prohibitos, expulasse S. Petri templum. Annales Francorum ad annum D. CCC. XLVI. ante quem factis concessit Ludovicus Pius. Huius sententia Io. Is. Pontanus, orig. Francic. lib. V. cap. 8. Cum Scala consensit. Sigebertus ad An. 830.*

§. XXX. Cum respublica his dissidiis non leviter turbaretur, Abotriti irruerant in Saxoniam transalbinam, quae Francorum provincia erat, nec eadem libertate cum cetera Saxonia fruebatur. Vix enim Ludovicus Pius divisionem auspicatus est, quum Venedi fines eos vastare incipiunt, excitisque Danis calamitatem augent. *Hinc scriptor vitae Ludovici Pii tradit sequentia. Postquam Imperator (Ludovicus Pius) in eodem placito filium primogenitum Lotharium, Imperatorem appellari et esse voluit, et duorum filiorum suorum, Pipinum in Aquitaniam, Ludovicum in Baioariam misit, (ut scilicet sciret populus, cuius deberet potestati parere) statim ei Abodritorum defectio nuntiatur. Qui cura filii Godefridi (regis Danorum) amicitias iungentes, Saxoniam transalbinam vexabant. Quibus facilis opportunusque aditus ad Holsatiam fuit. Vita Ludovici Pii edit. Pich. p. 369. 370. Hi Abotriti ab Adelmo numerantur in Slavis Orientalibus ad Ann. D. CCC. XXII. In Caroli M. fide obsequioque manserunt, sed ab eius excessu arrepta dissidiorum et neglecti limitis occasione desciverunt.*

§. XXXI. Magnus in eo Ludovici Pii error cernitur, quod duces comitesque suo fere arbitrato agere partes, et obire munia permisit, quorum aliquos ambitio, aliquos ignavia corruptit, ut vel nihil modicum cuperent, vel belli

belli studia omitterent, vel turbida consilia foverent. Leges quidem latae sunt, quae eos officii admonerent, neque eas praetermisit Hincmarus Remensis, idemque in Ludovici Pii aula et rebus consiliisque Francorum apprime versatus Antistes. *Qui autem, inquit, post Regem populum regere debent, id est, Duces et Comites, necesse est, ut tales instituantur, qui sine periculo eius, qui eos constituit, quos sub se habent cum iustitia et aequitate gubernare intelligant, atque cum bona voluntate, quod intelligunt, adimplere procurent. Ep. IV. c. 10. et 15.* Sed haec tam circumspecta regendi ratio et disciplina Ludovici Pii aevo sensim paulatimque imminuta, ac deinde inclinatis filiorum rebus magis prolapsa, et denique fatum occasumque Carolinae stirpis secuta, pariter expiravit.

§. XXXII. Omnium maximus atque formidolosissimus erat Normannorum impetus, quo Francia diu et vehementer turbata est, quarum irruptionum hic fuit exitus, ut Carolus Calvus datis muneribus discessum eorum pacisceretur. Cuius deinde nepos Carolus simplex armis viribusque impar, et consilii inops sedes ipsis apud Sequanam attribuit, cessaque Neustriae parte longum et anceps bellum non gloriosa pactione finivit. Quod est initium Normanniae Gallicae, cuius *ducatum* primus suscepit Rollo, eumque transmisit ad successores, quem ducentis et sexaginta fere annis tenuerunt, postquam Philippus Augustus repetiit, Franciaque rursus coniunxit, *Sigebertus ann. 846. 853. 866. 875. 882. 888. Robertus Gaguinus hist. Franc. lib. V. Cl. Molinet ad Stephani Tornacensis epist. CXLVI.*

§. XXXIII. Magna autem cum primis rerum Francicarum conversio accidit post *Fontanidicum* praelium, quod anno DCCCXLI. commissum, et magna utrinque strage finitum est, ut uadant omnes eorum temporum scriptores, nisi quod aliqui annum DCCCXL. constituunt et signant. Annales Pithœani Francorum ad *septimum Kalend. Iulii* referunt hanc pugnam plane fatalem et exitu foedam. Simul et indicant, post hominum memoriam non editam fuisse tantam Francorum stragem. Itaque Barbari animis sublatis, regionum limites praefidio nudatos invadunt, et per occasionem illius discordiae et cladis in viscera regni progrediuntur, quos viribus animisque distractis vix repellere, nedum domare potuerunt. Eadem res Ordinibus regni profuit, et spem conatumque altius enitendi adiuvit, ut inclinata Carolini generis fortuna, suam quisque potentiam auget.

§. XXXIV. Haec deinceps Proceribus erat via et prensandi et suscipiendi regni, postquam filii Ludovici Pii de imperii divisione acerrime certarant. Qua peracta, eque concordia instaurata est, sed ab eo tempore divisa haec regna nunquam coniungi, multo minus pristinae adunataeque vires recuperari potuerunt.

§. XXXV. Cum hoc pacto imperium inter se partiu essent fratres, quilibet

bet

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

bet eorum Rex Francorum appellatus est, nemoque in alium potestatem habuit, sed suam quisque partem suo et pari iure tenuit, atque eam ob causam *Pares* appellatos fuisse constat. Sed Imperatoris Augusti titulus Lothario I. singulariter et solum attributus est, adeo ut huius ratione praerogativam cum insigni veneratione coniunctam retineret. Declarat hoc eventus illorum temporum, quibus Carolus Calvus nomen Imperatoris magnae auctoritatis esse ultro agnoscit et fateatur, Lothariumque fratrem ut natu maximum veneratur et colit, dum moderationem praesferret, *apud Nithardum lib. I. et II.* Sed Lotharius I. nomine tituloque Imperatoris omnia in se trahere, fratribusque leges dare cupiebat, et victus inclinatusque ad pacem, ex capite huius tituli aliquid ultra tertiam partem in regni divisione a fratribus suis petebat. Id quod *testatur praecipue Nithardus: conf. Annales Pitheoani, Britanni, Metenses, et Adu Viennensis.*

§. XXXVI. Verum ille Imperatoris Augusti titulus non dabat ei ius in fratres, quippe ex divisione et pacti formula pares, sed summum duntaxat in Romanos dominium complectebatur. Igitur summum Franciae imperium triplicem Franciam continebat Occidentalem, Orientalem et mediam, atque ab imperio Romanorum ac regno Italiae, sive Langobardia distinguebatur, diversumque erat.

§. XXXVII. Necdum incepto desistebat Lotharius I. victusque sibi non temperabat, quin ius, quod sibi arrogabat, persequeretur. Id quominus perficeret, res adversae impediabant, et ambitionem pertinaciamque eius frangebant, ut iam de pacis compositione cogitaret, fratribusque aequa divisione satisfaceret. Initio quidem inter eos non conveniebat, neque expedita huius rei conficiendae ratio in promptu erat. Itaque negotium in aliud tempus dilatum, et tandem apud Virodunum est transactum. *Hinc annales Francorum ann. DCCC XLIII. Apud Viradunum Galliae civitatem, tres Reges mense Augusto convenientes regnum inter se dissipant: et Hludovicus quidem Orientalem partem accepit, Karolus vero Occidentalem tenuit, Hlutaricus, qui maior natu erat, mediam inter eos sortitus est portionem. Iacobus Marchantius pacificationem Virodunensem vocat, eamque in annum 844. refert, in Flandriae descript. lib. II, p. 182. At nostra supputatio congruit praedictis annalibus, et omnibus fere antiquis monumentis.*

§. XXXIIX. Quae pactio ut firma rataque esset, mutua iurisiurandi religione munita est, nec paucae difficultates obiectae sunt, priusquam coalesceret, eo quod Lotharius I. nimia regnandi cupiditate incensus, aequis postulatis resisteret, tempusque traheret, et more suo tergiversaretur. Praeclare id pro captu seculi, et integra fide enarravit *Nithardus lib. IV.* Distributas regni portiones ea qua decet diligentia consignavit auctor annalium Bertinianorum, cum reliqui annalium scriptores generatim nimis et cursum hanc tam insignem memorabilemque divisionem persequantur.

§. XXXIX.

§. XXXIX. Si ratio prudentiae ineunda est, apparet, Lotharium praecipiti festinatione corrupisse fortunam, nec vitae regniqve servasse modum, et vehementi ferociqve ingenio irritasse fratres, et invitos stimulasse ad arma, ac utrorumqve ditioni obnoxios commovisse Ordines, haecenus leniori patris Ludovici Pii imperio assvetos, eorumqve alienasse animos, atqve initia regni contra regnandi prudentiam duxisse ab ambitione et severitate. Parum abfuit, quin cogeretur minimus natus Carolus, ut fortunae cederet, Lotharioqve obsecundaret, nisi Ludovicus Germanicus cum reliquis Franciae proceribus tuendam huius divisionis causam suscepisset. Memorat Nithardus Lotharium I. rebus his non bene gestis, iram Dei pariter, et iniusta sua facta agnovisse, *bist. lib. IV.*

§. XL. Postquam enim divisio semel recepta, et a Ludovico Pio etiam probata ac repetita erat, unius deinde arbitrio et importuna regnandi cupiditate convelli non potuit, quando ea in re cum iuris, tum honoris ratio verfabatur. Hinc Ludovicus, qui superioribus annis Lothario sociatus odit, oppugnavitqve Carolum, nunc ab illo averfus, hunc foedere sibi coniunxit ad repellendum Lotharium, qui maiori animo, quam prudentia bellum fecit, fratresqve infestavit. *V. annales Francorum Nithardus, atqve inter recentiores doctus diligensqve rerum Brabanticarum scriptor Petrus Divaeus lib. IV.*

§. XLI. Non tamen propterea excusaverim Ludovicum Pium, cuius divisio omnes horum temporum dissensiones factionesqve peperit, quas firma et constanti voluntate declinare potuisset. Idcirco eius pietas ab administratione imperii distingvenda est, ne idem mihi eveniat, quod Francisco Balduino, qui cum de legibus ecclesiasticis atqve civilibus Constantini M. tradidit, tum fere omnia eius laudanda, vel minimum excusanda esse censuit, et simul inutilem perniciosamqve ipsius divisionem approbavit. Ac ille quidem ea re fuit Ludovico Pio similis, quod Faustae coniugi nimium indulsit et credidit, ut *in epitome indicat Sextus Aurelius Victor.* Non enim fuit Iuditha melior, et consilia suggestit, unde seditiones natae sunt, quae magnas deinde calamitates excitarunt, *Annales Fuld. 839. 840. 841. Regino innuit quoqve Iudithae libidines, Chron. lib. II. A. 838. Iohannes de Beka illicitum matrimonium vocat, in Catal. Episcop. Traiectens. VII. et IIX. Iohannes Nauclerus Iuditham omnium malorum originem appellat, chronograph. vol. III. gen. XXIX.*

§. XLII. Inter haec crevit Pontificum auctoritas, atqve excessit venerationis modum. Non enim satis, nec secure habere sibi videbantur Romani Antistites, nisi ad effusas superiorum temporum donationes cumulum adiecisset Ludovicus Pius. Quo tempore non tam aperiendus, quam obstruendus erat liberalitati aditus, hoc magis, quod Paschalis I. Ludovici Pii patientia abutebatur. Qui tamen non expectata Imperatoris confirmatione,

confecratus est, tamen hoc exemplo ius convelli non potuit, idque agnovit deinde Pontifex, factumque purgavit. Igitur fides abroganda est narrationibus, quae de cesso confirmationis iure circumferuntur. Nullae enim tabulae in hanc sententiam extant, nec donatio rerum temporumque veritati congruit, quae legitur in *C. ego Ludovicus Dist. LXIII.*

§. XLIII. Retinuit profecto Ludovicus summum urbis dominium titulo Imperatorio ad se pertinens, atque ius confirmandi Romanos Pontifices transmissit, ad filium nepotemque Lotharium et Ludovicum II. *Vid. Marq. Freheri commentarius ad Othonis III. donationem p. 41. et Paulus Sarpus tr. de materiis beneficiarum ex versione Caroli Cassae pag. 64.* Proinde Leo Ostiensis, qui aliquot seculis post tempora Carolina scripsit, et *Cassinense Chronicon* composuit, nullum cessi iuris confirmandi documentum profert, et prodit se studio ac assentatione erga Hildebrandum. Ut alia omittam, tacent ea de re omnes Ludovico Pio aequales et suppare scriptores, et loci temporisve argumenta non quadrant, nec instrumentorum exempla consentiunt, stylusque et subscriptio indicant fraudem. Sed quam nos fictam et falsam, eam contra veram germanamque esse Ludovici Pii constitutionem, post *Caesarem Baronium*, affirmat *Iohannes Cabassutius in Notitia Ecclesiastica p. 339.*

§. XLIV. Caetera Ludovici Pii acta non vocamus in dubium, et debile eius iudicium, potentiamque diminutam, et aevo paterno dissimilem, prudentiamque tantae rerum et regnorum moli imparem ultro confitemur. Sed longe aliud ingenium Lothario I. contigit, quippe qui potentiae famaeque nimis serviebat, tituloque primogeniti et Imperatoris non modo anteire fratres, sed etiam subiicere sibi cupiebat. *V. Hincmarus Remensis epist. l. cap. 4. et Nithardus iam saepe eam in rem adductus, qui fratrum disidia, et causas graviter enarravit.*

§. XLV. Quod hucusque magna animi contentione egit destinavitque Lotharius I. id deinde morum consiliorum mutatione facta, in dolorem atque miserationem vertit, quando eum belli intestini atque superiorum actorum ita poenituit, ut, quod nemo speraverat, sponte imperio se abdicaret. Non multo aliter evenit Carolo V. quem rerum in Germania conversarum deinceps taeduit, finemque molestiarum et portum atque perfrugium in sano S. Iusti quaesivit. Haud dubie autem Lothario in mentem veniebat tristitiam infelicitumque bellorum, et ingratae necessariaeque pacis, quam cum dedecore suo coniunctam existimabat, aegreque ad hanc faciendam adducebatur. Neque iam admissorum immemor, neque fortunae suae ignarus erat, quum rebus seculi nuncium mittebat. Praeterire non debeo, quod scribit in *Chronico Iohannes de Beka. Lotharius Imperator tyrannidem Danorum expugnare nequiens, et soli Deo militare desiderans, de consensu Principum terrae Ludovico*

primo-

primogenito suo dedit imperium, ac in Prumiensi coenobio sacrae religionis suscepit habitum, ubi sub monastica disciplina sacram professionem fecit. Per Danos intelligit Normannos, quorum crudelitate permotum esse dicit Lotharium, ut de imperio decederet, seculoque renunciaret. Sed hoc non congruit rationibus temporum, propterea quod Normanni sub id tempus tota Francia excesserant, atque adeo nullum Lothario metum incutere, neque causam abdicationi dare poterant. Abdicavit enim anno DCCC LV. Lotharius, in quo consentiunt *annales Francorum Pitheani*, *Regino abbas eius monasterii*, quod intravit *Lotharius, Sigebertus*. At vero anno priore DCCC LIV. Normanni bello intestino commissi confectique ad sedes domosque patrias remigrarant.

§. XLVI. Priusquam hoc fiebat, nova et superioribus consiliis contraria ratione usus est Lotharius I. et vires Francorum superiori divisione inclinatatas magis distraxit et labefactavit, regnoque in tres partes distributo, Ludovico maiori Italiam cum imperii dignitate, Lothario iuniori Austrasiam, recentiori huius aevi vocabulo dictam Lotharingiam, Carolo natu minimo Burgundiam cum parte Provinciae addixit. *Regino ad A. 855. Otto Frisingensis lib. VI. cap. 2.*

§. XLVII. Hic fuit Lotharii I. sive taedio, sive poenitentia rerum praeteritarum ad sacrum Ordinem conversi exitus, cuius pietatem religionisque studium impense laudavit *Servatus Lupus in epist. CIIIX*. Consentit *Herabanus Maurus, idemque Lothariani epitaphii auctor*, qui hunc Imperatorem propter sapientiae artiumque amorem commendavit, *in opusculo, quod de anima inscribitur*. Observo, scriptores huius aevi multis elogiis ornasse Lotharium I. qui sine dubio respexere tempus, quo pace cum fratribus inita mores et animum mutavit. Vnde intelligi potest, quamobrem a Carolo Calvo alieniores sint, quem belli studia, quae doctis religiosisque viris ingrata sunt, avertabant. Quorsum spectat exemplum Lupi necessitatem proficiscendi in bellum deprecantis, *in epist. LXXVII. ibidem Cl. Stephani Baluzii notae*. Quamquam et alia causa suberat, quae plerosque etiam scriptores Francos a Carolo Calvo abalienavit, praesertim iniustitia, quam partim conatu, partim opere declaravit, quando totum Lotharii regnum ditioni suae coniungere voluit, imperiumque Romanorum interceptit. *Vid. Otto Frisingens. Chr. lib. VI. cap. 6. et praecipue annales Francorum Fuldenses ad A. 875. 877.* quorum fides et auctoritas convelli non debet, etsi in argumento historiae controverso proximi et suppres Carolini aetatis scriptores ideo negligendi non sunt, et inprimis quoque alias Bertiniani annales legi merentur.

§. XLIX. Posthac Ludovicus II. imperium a patre Lothario I. abdicatum tenuit, cuius frater Lotharius iunior, repudiata uxore Thietberga, mox poenitendi divortii documentum praebuit, et aliquanto post sine haerede decessit.

Zzzzz z (a)

cessit.

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

cessit. Cuius regnum quin ad Ludovicum II. Imperatorem pertineret, dubitari non poterat, nec causa deficiebat, cur iniustus Caroli Calvi conatibus obniteretur. Sed illo intra belli metum orbitatisque fastidium nihil movere auso, Ludovicus Germaniae rex, patruusque ipsius, aequam regni divisionem a fratre Carolo Calvo postulat, nunciisque missis significat, nolle se cedere suo iure. Iamque res ad arma spectabat, nisi Carolus Calvus iusto aequoque modo in divisionem consensisset, fratremque rei militaris peritum et fortem, bellisque praecipue Slavicis et Normannicis egregie defunctum placasset. Igitur anno DCCC LXX. habitus apud Marfanam conventus, et instituta regni Lothariani divisio, et datis acceptisque sacramentis firmata est, quam Regino Prumiae Abbas monumentis commendavit. *Conf. Aimoini appendix, quae ex annalibus Bertinianis confecta est, et charta Pitheocana p. 488. et 489. inter recentiores Christoph. Broggerus in annal. Trevirens. lib. IIX.*

§. XLIX. At vero ea portio, quae Ludovico Germanico ad Marfanam ex pactione cum Carolo Calvo inita obvenit, interpellante subinde Ludovico II. Imperatore, vehementerque annitente Ingelberga eius coniuge, non satis caute, sed tamen ex capite aequitatis restituta, non diu apud verum legitimumque haeridem permanit, sed eo sine virili prole extincto, ad superiorem paciscentem Ludovicum Germanicum, eumque iure agnationis proximum rediit, atque hoc vivo deinceps nihil ex parte Lotharingiae disceptatum fuit. Sed postquam Ludovicus II. Imperator virilis sobolis expers decessit, irae aemulationisque materiam Ludovico Germanico, et Carolo Calvo fratribus reliquit. Mox lis de Romanorum imperio coepit, quod iure quidem spectabat ad fratrem natu maiorem Ludov. Germaniae regem, et moribus haecenus ita receptum erat, ut in eo capiendo inde a primo acquirente aetatis praecipue ratio haberetur. At enim vero Carolus Calvus in occasionem intentior praevertit, et SPQR. largitionibus conciliato, et imprimis annitente, Iohanne IIX. augustam dignitatem praeripuit, atque anno DCCCLXXVI. consecratus primordia imperandi cepit. Eodem anno e vita migravit Ludovicus Germanicus, cuius morte audita Carolus Calvus magis elatus est, perinde ac si amoto eo obice nemo deinde futurus esset, qui sibi obistere, et armatum impedire posset. *Annales Fuldenses A. 875. 876. Regino, Sigebertus. Annorum supputatio plerumque metachronismis conturbata est, prout apparet in Chronico Reginonis, cuius Chronologiam fere sequitur Sigebertus Gemblacensis, ac saepe discrepat ab annis, qui numerantur in annalibus Franc. Pitheocanis et Fuldens. Etiam in genealogia Ludovici II. Imperatoris error est apud Raphaclem Volaterranum, duos illi filios tribuentem, lib. III. commentariorum Urbanorum. Nullam enim sexus virilis prolem genuit, atque hac de causa orbitatem ipsi assignamus, non ignari alioguin filiae Hermingardis, quam ex Lutgarde uxore suscepit.*

§. L. De-

§. L. Dehinc maior flagrantiorque cupiditas incessebat Caroli Calvi animum, iamque imperio, quod astu interceperat, non contentus, ad reliquam regni Lothariani partem aspirabat, perinde ac si divisio superior non attineret Ludovici Germanici filios, sed cum patre eorum statim extincta sublataque esset. Ita modum non habet ambitio, et cum fortuna meliori vires sumit, sanguinisque iura utilitati posthabet, et fidem pactorumque religionem contemnit. Nil enim gravius accidere potuit superstitibus Lodovici regis Germaniae filiis Ludovico iuniori, Carolo et Carolomanno, quam quod vix elato funere, et vix dum rationibus paternae haereditatis recte confectis, patrum tam inique secum agere viderent, et malo suo experirentur. Prima Ludovico iuniori cura fuit, precibus inflectere Caroli Calvi animum, tum more rudis credulique seculi iudicio Dei experiri, postremo, omni spe restitutionis adempta, ius ab armis sumere, ut nihil sive culpa, sive desidia sua committeret, quod sibi fratribusque fraudi esset. Proinde collatis cum patruo signis, iusti belli fructum cepit, et pariter aequitate causae, ac gloria rei gestae superior fuit. Multi in eo praelio desiderati, nec pauci capti abductique sunt, et vix evasit ex periculo Carolus Calvus, atque eo rerum statu ad mitiora inclinatus, consilia patruelium, regnum paternum dividere volentium probavit, ac deinceps acquievit. Hinc ratione instituta Lotharingiam, quae superiori divisione Ludovico Germanico cesserat, partiti sunt, ut superior eius pars Carolo Crasso, inferior Ludovico iuniori obtingeret, reliqua haereditatis portio Carolomanno attribueretur. *Regino in Chronico A. DCCCLXXXVI. Franc. Guillimannus de reb. Helvet. lib. II. Christoph. Broverus anal. Trevirens. lib. VIII. Addendum hic de Ludovico Germanico, atque huius filio Ludovico iuniori, eos in tabulis historiisque Carolinis nunquam appellari Imperatores Romanorum, sive Imperatores Augustos. Quamquam longe aliter existimant recentes quidam, et ignari mediae aetatis scriptores. Nec tamen inficior, eos quoque interdum nominatos esse Imperatores, qui revera Romanorum imperium non habuerunt, quod vel solum Ludovici Balbi exemplum indicat, qui vulgo quidem, sed perperam in Romanorum Imperatorum serie collocatur. Sigebertus in Chron. ann. 878. Aubertus Miraeus nihilominus probare studet, Balbum in Imperatorem fuisse coronatum, in anal. Belg. ad ann. 878, idque Auctore Aimoino, lib. V. cap. 37. Sed is, aut potius eius Continuator de coronatione imperatoria nihil tradit, scribere contentus: et post haec coronatus Ludovicus a Papa Ioanne VII. al. VIII. vocant. Rectius omnino doctissimus Stephanus Baluzius in Not. ad Petri Marcae de concordia sacerdot. et imperii lib. VI. cap. 25. Afferit ibidem exemplum Caroli Calvi, qui tredecim annis prius, quam Imperator Romanorum declaratus est, nomen Imperatoris sumsit. Sed quod addere mihi liceat, non sumsit nomen Imperatoris Romanorum, priusquam Romae Imperator est consalutatus, Neque tamen igno-*

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

ro, quod apud Reginonem extat, Carolum Calvum iampridem ante acqui-
tum Romanorum imperium, *Imperatoris nomen a praefule sedis Apostolicae Ioanne
ingenti pretio emisse, A. DCCCLXXVII.* Merum ergo sine re nomen habuit, ante-
quam Romam secundum profectus est, et quod diu multumque destinaverat,
tandem perfecit.

§. LI. Sublato scelere medici Carolo Calvo, Imperium Romanorum re-
diit ad Ludovici Regis propaginem, ex qua Carolus Crassus Romanorum Im-
perator creatus est, in quo vires corporis animique defecerunt, et vigor aviti
generis pariter, atque auctoritas Imperatorii nominis, et post tot calus aegre
servata felicitas, prorsus a veteri fastigio recesserunt. Id temporis effusi re-
rum Normanni per Galliam Belgiumque immaniter grassati sunt, et tenera
Caroli simplicis aetate, datam irrumpendi occasionem rati, multa vastitatis
crudelitatisque exempla ediderunt. Proinde Carolus Crassus Rex Franco-
rum occidentalium constitutus est, qui lapsis rebus opem ferret, hostesque
repelleret, et vim populationesque arceret. Sed quia hunc non minus salubre
consilium, quam fortuna destituit, de voluntate Procerum regno privatus, spe
retinendae coniunctim utriusque Franciae excidit, et simul quoque Romano-
rum imperium amisit. Quibus rebus evenit, ut Italia distraheretur factioni-
bus, et mutua aemulatione Berengarius et Guido de imperio contenderent,
bellisque omnia turbarent. In Arnulpho demum augusta dignitas concidit,
et imperium tumultibus concussum et fractum finem habuit, quando SPQR.
illud a stirpe Carolina ad se reduxit ac revocavit, et interprete Formoso Pont.
pro Gvidone sententiam dixit. Sed Arnulphus Crassi ex fratre Nepos ab-
nuit et aperte restitit, ac deinde Romam properavit, atque ultimus Karolini
generis Imperator inauguratus, supremum ius armis asseruit, et Formoso per-
agente solennia, imperii insignia suscepit. *V. Regino, horum temporum scriptor
A. DCCCLXXXVII. DCCCLXXXIIX. seq. ann. DCCCXCIV. DCCCXCVI. Ex eo Sigebertus, qui
tantum in annis discrepat: ex utroque Ludovicus Haracus.* Sed hunc sefellit inter-
pretatio Aimoini pariter atque Carolum Sigonium, itemque Franciscum
Gvillimannum, Ch. Broverum et quem paulo ante adducimus Aub. Mirae-
um, quos coronationem regiam ab imperatoria distingvere oportuit, id quod ab-
unde colligitur ex *Iohannis IIX. et Hincmari epistolis*, atque hoc etiam doctiores
Galli ipsimet hodie agnoscunt et consentunt. De Carolo Crasso addendum est,
eum pro Carolo simplice administrasse Franciam occiduam, et tutoris nomine
procurasse regnum, at aliquando post eius proceres atque populum non invi-
tos ditioni suae coniunxisse. Quamquam ne sic quidem omne ius Caroli sim-
plicis extinctum videri poterat, siquidem ratio sanguinis et successionis haberi
debet. Ad haec Neustrii, de quorum cessione agebatur, Carolo Crasso reclama-
runt, nec multo post obsequium denegarunt, propterea quod is potestate ab-
uteba-

utebatur, quam ex occasione impuberis Caroli simplicis ad salutem commo- dumque regni promovendum consecutus erat, ut ex *Paulo Aemilio constat*. Tum vero Carolus Crassus, omnibus suis regnis cedere coactus, Franciam occi- duam reliquit in statu pristino, quantum ad ius Caroli simplicis, quod infecu- ta Crassi abdicatione postliminio convalescebat. Etsi deinceps multae et graves rerum temporumque mutationes affligerunt Carolum simplicem, quae tamen non prohibuerunt, quominus regnum iure sanguinis successio- nisque ad se pertinens, annitente tandem ipsomet Arnulpho, Caroli Crassi suc- cessore, procerumque consensu reciperet, armisque persequeretur, *Regino ann. DCCCXCIII. et DCCCXCIX. Otto Frising. Chron. lib. VI. cap. 12. et scriptores Fran- cogallici recentiores Robertus Gavinius, Paulus Aemilius, Iohannes Tilius, quorum testi- moniis consulto super sedemus*. Arnulphus equidem ex capite patrum, cui ob im- becillitatem animi et corporis curator successorque datus est, praetendere ius potuit, sed quia id neglexit, et Odoni regnum praesentanti non contradixit, sed fa- vit atque consensit, vel non agnovit, vel temporum necessitati remisit. Ex his, opinor, lucem accipit *Claudius du Molinet* Carolo simplici cessionem Neu- striae tribuens, quam alioqui scriptores Karolini omnes Carolo Crasso Impe- ratore tribuunt, *Vid. notae ad Stephanum Tornacensem p. 210*. Quod recte habet, si Carolus Crassus tunc propinquo suo tutoris nomine praesuit, qui tamen dein- cept ex tutore Franciae occiduae rex factus est, quoniam iustum aequum- que fuerat, ut Carolus Crassus pupillo suo ex *contractu* tutoris legitime facto obligaretur, atque adeo Carolo simplici citra suum factum ius sanguine suc- cessioneque traditum ac derivatum certe in solidum non eriperetur. Sed ne- que hic in dubium vocabo epitaphium Caroli Crassi, quod extat *apud Io. Is. Pontanum in libro V. originum Francicarum sub fine, atque apud Chr. Ad. Rupertum in observ. ad Synopsin Chr. Besoldi cap. XVII*. Quod non congruit ingenio aetatis Carolingicae, et discrepat a stylo pragmatico illorum temporum, atque a- deo mirari subit, quamobrem *Vir Cl. Thomas Reinesius* ea de re non commo- nuerit Rupertum, quem alioqui saepe et familiariter, dum illud opusculum scriberet, commonere solebat. Similem in modum Carolina monumenta a supplementis et continuatione sequiorum temporum discernenda sunt, quod vel solus *Aimoini* codex indicat, ac veluti ad oculos demonstrat, quum in libro V. ortum genusque Caroli simplicis exponit.

§. LII. Cum vero Carolus Crassus regnorum multitudine iam fere ae- quaret Carolum M. eumque splendore potentiae quam proxime imitaretur, tum duabus praecipue in rebus erravit, et erga Normannos velut superiori Francorum virtuti diffusus, nimis facilem se in paciscendo praebuit, et torpo- re, quem ea tempora non ferebant, occasionem persequendi belli neglexit, offenditque proceres, qui viderent his rebus incendi audaciam, hosti- um,

LXVII. DIVIS. IMPERII KAROLINI.

um, et sperni auctoritatem Imperii, quod moribus in molliem langvoremque versis, feliciter contineri non posset. Neque rationes domesticae Caroli Crassi meliores erant, quando infelix matrimonium habuit, coniugemque Richardim adulterii suspectam repudiavit, atque augendae perinde et firmandae familiae spem, et maximi momenti commoda, privata pariter et publica suo periculo et culpa amisit. Quare illo rerum statu, qui omnem diligentiam fortitudinemque requirebat, vehementer commoti Ordines, erubescendam Imperatoris ignaviam, atque cum dedecore et damno coniunctam stupiditatem pati non potuerunt, regnumque indigne et inutiliter gestum abrogarunt. Mox Romani Italiqve exemplum secuti, Imperium sibi vindicarunt, atque ad Langobardici generis Principes transtulerunt. Nec multo post eandem fortunam tentarunt Burgundiones, regnumque separatam ductu auspicioque Rudolphi inchoarunt. Inter has mutationes Normanni et Slavi Moravici non committebant, ut occasionem hanc negligerent, cupiditatesque suas cohiberent. Cum haec relangvescentis regni vices Reginoni ante oculos essent, non potuit reticere hunc tristem miserumque eventum, quando dissolutam tanti imperii molem describit. *Post cuius (Caroli Crassi) mortem regna, quae eius ditioni paruerant, veluti legitimo destituta herede (innuit Arnulphum nothum Carolomanni filium) in partes a compage resolvuntur, et iam non naturalem dominum praestolantur, sed unumquodque de suis visceribus regem sibi creari disponit.* Hinc causas subiungit, quas erudite sapienterque aperit, ut semina initiaque harum conversionum planius intelligantur. Namque dum propter aequalitatem dignitatis et generis omnes regnum affectabant, singuli obsequium recusantes, aemulatione potentiae collidebantur. Non quod superior virtus fracta profusus extinctaque esset, sed quia ambitione, et ira odioque prensantium distrahebantur consilia et vires, quae gentem ad felicitatis culmen perductam erroris imprudentiaeque admonebant. Morbi interne corrumpentes a corpore reipublicae prius arcendi erant, quam membra eius coniuncta servarentur. Familiam Crassi Zelotypia evertit, fatali sane quodam malo huius stirpis, quam matrimonia saepe infelicia affligerunt, quod Ludovici pii et Lotharii iunioris praecipue testantur exempla, et ipsius etiam Caroli M. haud fortunata sobolis educatio confirmat. Imperium deinde otio langvoreque dissolvit, atque adeo occasionem et fortunam, quae ab initio se dabant, circumspicere non adhibuit, postquam intempestiva pacis quietisque cupido animum eius incessabat, atque ex superiori fastigio deprimebat. Aliena isthaec cogitatio erat ab instituto primi acquirentis, et tota repugnabat Imperatoris officio, neque conveniebat statui temporum, ut arma, quibus res Karolina haecenus steterat, omitterentur. Versabatur in eo negotio salus omnium, servitusque metuebantur, si Carolus indigne transigendo tutum se fore existimaret, qui nesci-